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PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind actualizarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare practicate
de S.C. SALUBRIS S.A. Slatina,în baza contractului de delegare a
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din oraşul Balş,
nr.2333/20.02.2006

Având în vedere:
-referatul de aprobare al Primarului oraşului Balş-nr. 21612/05.09.2022;
-raportul compartimentului de specialitate —nr.21613/05.09.2022;
-solicitarea S.C. SALUBRISS.A. Slatina- nr.327/02.09.2022;
- memoriul tehnico-economic pentru justificarea aprobării tarifelor serviciului
public de salubritate,însoțit de fişele de fundamentare pentru actualizarea
tarifelor,întocmit de S.C. SALUBRIS S.A. Slatina;
- contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din oraşul
Balş, nr.2333/20.02.2006;
-anunțul nr.21614/05.09.2022;
- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Localal
orașului Balş;
- prevederile Ordinului ANRSC nr.1092007- Norme Metodologice de
stabilire „ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitati specifice serviciului
de salubrizare a localitatilor;
- prevederile Ordinului ANRSC 82 /2015 privind aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de salubrizare a localitatilor;
-prevederile art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit .n) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi
completările ulterioare;
-art.3 alin.2,art.42 alin.4,art.43 alin.4,art.80,81,82 si 83 din Legea nr.24/2000 privind
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata;
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică,republicată;



În temeiul art.136 alin.(1) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgență a
Guvernului nr.572019 privind Codul administrativicu modificările şi
completările ulterioare

PRIMARUL ORAȘULUI BALŞ
PROPUNE

URMĂTORUL
PROIECT DE HOTĂRÂRE

Art.1.Se aprobă actualizarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare practicate
de S.C. SALUBRIS S.A. Slatina,în baza contractului de delegare a gestiunii
serviciilor publice de salubrizare din oraşul Balş, nr.2333/20.02.2006, prevăzute
în anexa la prezenta hotărâre, începând cu data de 01.10.2022.
Art.2.De la data prezentei orice alte dispoziţii contrară îşi încetează
aplicabilitatea.
Art.3. După adoptare, hotărârea se comunică în mod obligatoriu, prin
intermediul secretarului general al oraşului , in termenul prevăzut delege,
primarului oraşului Balş , serviciilor publice din cadrul Primăriei oraşului
Balş,pentru ducere la îndeplinire , S.C. SALUBRISS.A.Slatina, Instituţiei
Prefectului- Judeţul Olt si se aduce la cunostinta publică prin depunere la
Monitorul oficial al oraşului Balș,în format electronic, la pagina de internet
Www.primariabals.eu , în subeticheta " Hotărârile autorității deliberative".

Iniţiator,
PRIMAR

Rotea Cătălin SRI ARIA

DR

Avizează pentry legalitate,
SecretarSonora!eral UAT

DicăEi



TARIFE PRESTĂRI SERVICII PROPUSE SPRE APROBARE

ANEXA 1

N TARIF TARIF 2017 TARIF|TARIF Propus

E SPECIFICAȚIE UM. 2017 (fara (inclusiv Propus (fara (inclusiv |Modificari
'

TVA) T.V.A.) TVA) TVA)
l |Închiriat eurocontainer 1100 Buc/lună 31,33 37,28 43,70 52,00 1.29
2 |Închiriat europubele 1201-2401 Buc/lună 8,13 9,67 8,40 10,00 103

3 |Închiriat curocontainer 5 m.c. —20 m.c. Buc./lună 408,75 486,41 108,75 486,41 1,00

4 |Închiriat eurocontainer 5 m.c. — 20 m.c. , 13,63 16,22 13,63 16,22Buc./zi 1,00
5 |Măturat manual străzi şi trotuare Lei/ 1000 m.p, 21,00 25,00 45,88 54,60 218
6 Măturat manualstrăzişi froruare si alte activitati de curatenie cu exceptia

, 20,86 24,82 32,69 38,90lucrarilor efectuate pe strazisi trotuare Leom/ora 1,57

7 |Întreținere curățenie Lei/1000 m-p.
15,83 18,86 24,87 29,60

1,57

& |Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare aspiratoare Lei/ 1000 m.p, 15,14 18,02 21,23 25,26 L40

9 |Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare aspiratoare mare capacitate|Lei/ora funcț. 210,43 250,41 295,12 351,19 140

10 |Deşeuri stradale, pământ, zăpadă Lei/m.c. 69,48 82,68 101,38 120,64
L46

11 |Curățat manual pământ la rigolă (15 cm) Lei/ 1000 m.p. 484,46 576,51 163,09 908,08 158

12 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare de capacitate mare Lei/ ora funcț. 173.23 206,14 255.40 303,93(carosabil) 1,47

13 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare spălătoare de capacitate mică Lei/ ora funcţ. 114,02 135,68 178,48 212,39
(trotuare) 1.57

14 |Încărcăt deşeuri, pamant, zapada etc cu încărcător frontal tip WOLLA Lei/ ora funcț. 153.02 182,09 219,10 260,73 143

13 |Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala în zile lucrătoare - program de zi|Lei/oră funcţ. 162,55 193,43 241,23 287,06 ră
16 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală în zile lucrătoare - program de

Lei/oră funcț. 171,26 203,80 256,27 304.96
noapte 1,50

17 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală în zile nelucrătoare şi sărbători Lei/oră func 197,36 234,86 302,72 360,24legale - program de zi 153

18 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala în zile nelucrătoare şi sărbători Leiforă fancţ 214,76 255,56 333,45 396,81legale - program de noapte 1,55

19 Deszăpezire cu utilaj cu lamă frontală şi împraştietor matenal antiderapant Lido Îvmcț. 198,15 235.80 288,74 343,60
în zilele lucrătoare - program de zi 1,46

20 Deszăpezire cu utilaj cu lamafrontală şi împrăştietor material antiderapant Litettsat. 211,50 251,69 311,70 370,92în zile lucrătoare - program de noapte 147

21 Deszăpezire cuutilaj cu lama frontala si împrastietor material antiderapant Leiforiticcţ, 251,52 299,31 380,53 452,83în zilele nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi isi

22 PD eszăpezire cuutilaj cu lama frontală şi împraştietor material antiderapant Leiforă funcţ. 27821 331.07 426,44 507,46în zilele nelucrătoare şi sărbători legale - program de noapte
1,53

23 |Stationare utilaj cu lama si sararita Lei/ora 75,95 90,38 102,82 122,36 135
24 |Împrăştiat manual material antiderapant(fara material antiderapant) Teora 27,86 353,15 44,36 52,79 159
25 |Împrăştiat manual material antiderapant(fara material antiderapant) 1080 39,00 46,41 62,10 73,90

m.p./trecere 1,59

26 |Curățat manual zăpadă afânată în strat de grosime 0,0—0.15m Lei/m.p 0,74 0,88 1,18 1,40 1.59

27 |Curățat manual zăpadă afânată în strat de grosime 0,15 —0,30m Lei/m.p 0,89 1,06 1,42 1,69 1.60

28 |Curățat manual zăpadă afânată în strat de grosime >0,30m Lei/m.p 1,48 1,76 2,36 2,81 159
29 |Curățat manual zăpadă bătătorită în strat de grosime 0,0—0, 15 m Lei/mp 1,11 1,32 1,77 211 159
30 |Curăţat manual zăpadă bătătorită în strat de grosime 0,15 — 0,30 m Lei/m.p 1,48 1,76 2,35 2,80

159

31 |Curățat manual zăpadă bătătorită în strat de grosime > 0,30m Lei/m.p 4,46 5,31 7,10 8,45 Ls9

32 |Spart şi curățat manual gheață în strat 0,0— 0,03 m, Lei/m.p 2,79 3,32 4,44 5,28 18
33 |Spart şi curăţat manual gheață în strat 0,03 — 0,05 m. Lei/mp 371 4,41 5,90 1,02 159
34 |Spart şi curățat manual gheață în strat 0,05 — 0,07 m. Lei/m.p 5,57 6,63 8,87 10,56

159

35 |Spart şi curățat manual gheață în strat 0,07 —0,1 m Lei/m.p 11,14 13,26 17,74 21,11
1,33

I i volumi
E — Ş

|a ||ncarcat, transportat deseuri voluminoase si deseuri din materiale de Left 123,77 147,29 185,65 220,92constructii 1,50

37 |Transportat deseuri voluminoasesi deseuri din materiale de constructii Lem.c. 6945 82,65 104,17 123,96
1,59

38 Transportat si depozitat/tratat deşeuriValea şi deşeuri din materiale
Lei/m e. 379,97 452.16de construcții si demolari rainim 4 mc Inclusiv depozitare/tratare

Transportat deseuri voluminoase si deseuri din constructii si demolari la ,= instalatie tratare/eliminare Fara depozitare/tratare Ioel, 420,68 S81,61

40
Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din materiale de construcții Teilene ata 18,49 22,00si demolari la Sac 40 kg Inclusiv depozitare/tratare
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Slatina - OLT, 230022,Str. Aleea Tineretului, nr. 2A, tel 0249.414.693, fax 0349.802.556
e-mail: salubris_slatina('vahoo.com,
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Nr.32302.05.2022 SEMeran

CĂTRE,
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI BALS

Vă solicităm ca, în conformitate cu prevederile Contractului de delegare a gestiunii
serviciilor publice de salubrizare din orasul Bals nr. 2333 din 20.02.2006, a Ordinului 82/2015
a. .N.R.S.C. pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcționare a serviciilor
publice de salubrizare şi al Ordinului 109/2007 al A.N.R.S.C, NORME METODOLOGICE de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de
salubrizare a localităților, să ne aprobați tarifele pentru serviciile de salubrizare practicate de
societatea noastră şi prezentate în anexa nr.l

Facem prezenta solicitare, conform Ordinului A.N.R.S.C. 1092007 NORME
METODOLOGICE de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice
serviciului de salubrizare a localităților, cu precizarea că acestea sunt calculate în conformitate
cu anexa nr.2 din ordinul susmenţionat şi având în vedere faptul că de la data de ultimei
actualizari a tarifelor salariul mimim brut a fost modificat anual prin urmatoarele acte
normative HG 935/16.12.2019, HG 4/13.01.2021, HG 1071/04.10.2021 iar pretul
combustibilului a crescut cu aproximativ 63%.

Depunem anexat la prezenta cerere conform Art. 8 din Ordinul A.N.R.S.C. 109/2007
NORME METODOLOGICE de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile
s, ifice serviciului de salubrizare a localităților următoarele documente:

e Memoriu tehnico-economic pentru aprobarea tarifelor propuse.
e Tarife propuse spre aprobare - Anexa nr.]
e Fişele de fundamentare a tarifelor propuse spre aprobare - Anexa nr.2
e Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din orasul Bals

nr. 2333 din 20.02.2006 — Anexa nr.3
Facem precizarea că tarifele pentru activitățile de salubrizare şi deszăpezire practicate in

acest moment au fost aprobate prin HCL nr. 43/14.06.2017 şi au fost calculate pe baza
costurilor din luna mai 2017.

Vă mulțumim.

Director,
i

u MariusFoc 4 FE A7EROIN“ 5
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MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC PENTRU JUSTIFICAREA
APROBARII TARIFELOR SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRITATE

Vă solicităm ca, în conformitate cu prevederile Contractului de delegare a gestiunii
serviciilor publice de salubrizare din orasul Bals nr. 2333 din 20.02.206, al Ordinului 82/2015
al A.N.R.S.C. pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor
p ice de salubrizare şi al Ordinului 109/2007 al A.N.R.S.C, NORME METODOLOGICE de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de
salubrizare a localităților, să ne aprobaţi tarifele serviciilor de salubrizare practicate de
'societatea noastrăşi prezentate în anexa nr.l.

Facem precizarea că tarifele pentru activitățile de salubrizare şi deszăpezire practicate la
acest moment sunt cele aprobate prin HCL Bals nr. 43/14.06.2017 si au la baza elemente de
cost pentru luna mai 2017.

Din luna mai 2017 structura tarifelor practicate de societatea noastră a suferit modificări
în sensul creşterii cheltuielilor de personal, respectiv salariul minim brut a crescut de la 1750 lei
la 2550 let conform HG 935/16.12.2019, HG 4/13.01.2021 si HG 1071/04.10.2021 cu un
procent de 45,70 %

Astfel la calculul tarifelor s-a avut în vedere un salariu brut pentru muncitorii necalificaţi
de 2550 lei plus sporul mediu de vechime la nivel de unitate de 18 % si coeficientul de 1,1

pentru concedii de odihna, concedii medicale etc.
Costurile aferente combustibililor au crescut deasemenea de la 4,70 lei/1 la 7,66 lei/l cu un

procent de 63 %.

Desemenea s-au inregistrat cresteri de costuri ale materiilor prime si materialelor, si ale
costurilor cu echipamentele de protectie ce au fost expuse in fiecare fisa de fundamentare
conform evolutiei Indicelui preturilor de consum aferent perioadei 2017 -2021

Restul cheltuielilor din fisele de fundamentare au fost pastrate fara modificari la nivelul
celor de la luna mai 2017,data la care s-a solictat anterioara majorare a tarifelor.

Astfel au fost pastrate la acelasi nivel costurile cu amortizarea utilajelor, redeventa, taxele
si asigurarile utilajelor precum siale altor cheltuieli cu muncavie.

Fata de tarifele prestate la momentul actual a fost mentinuta rata profitului iar restul
cheltuielilor păstrează aceleaşi rate procentuale.



Redeventa a fost calculata conform utilajelor pentru fiecare activitate cu o structura de
10% pentru colectarea deseurilor menajere si 10% pentru colectare deseuri inerte, deszapezire,
maturat si stropit cai publice, conform art.9.

Pe langa cele mentionate facem urmatoarele precizari asupra costurilor din structura
tarifelor si a metodologiei de calcul a acestora.

Tariful de stationare utilaje cu lama si sararita poate fi aplicat maxim 8 ore/zi ca diferenta
intre intervalul de timp al planului de mobilizare pe timp de iarna si timpul efectiv lucrat, in
cazul mobilizarii echipajelor de deszapezire pentru utilajele mentionate.

Cantitățile de deşeuri la care s-a raportat calculul tarifelor sunt stabilite ca medii ale
perioadelor anterioare conform calculelor din fisele de fundamentare ale tarifelor sau sunt
stabilite de Normativul de muncă pentru activitatea de salubrizare a localităților nr. 128/1972.

S-au folosit pentru determinarea tarifelor următoarele medii cantitative a deşeurilor
colectate:

e 965,58 m.c./luna media deşeurilor stradale, abandonate, pamantetc, cantitatea totala
colectata in anul 2021 fiind de 11587 m.c.

e 4m.c./cursa in cazul deseurilor din constructii si demolari transportate cu ajutorul
containerelor de 5 m.c. cu un grad de incarcare de 80 % si considerand o cursa
efectuata Bals — CMID Balteni ( inclusiv timpul de incarcare descarcare ) in 84 de
minute.

Pentru deseurile din constructii si demolari au fost prezentate 3 variante de tarife
Pentru cantitati mai mari de 4 m.c. ce pot fi colectate in containere de capacitate mai

mare, o varianta cu plata cursei pana la depozitare/tratare cu conditia incheierii unui contract
Separat pentru aceasta operatiune, si o varianta cu pret platit pentru depozitare/tratare inclusa,
pentru o densitate a deseurilor colectate de 2000 kg/m.c.

Am propus si o varianta de colectare a deseurilor din constructii si demolari in saci cu
greutate de maxim 40 kg cumparati in prealabil de la sediul societatii, saci ce includ costul
colectarii si al depozitarii/tratarii.

Urmare celor arătate mai sus şi a justificării celor relatate prin anexele la cererea de
aprobare a tarifelor de prestari servicii specifice serviciului public de salubritate, în
conformitate cu Art.22 din Contractul Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de
salubrizare din orasul Bals nr. 2333 din 20.02.2006 şi Art.15 din Ordinul A.N.R.S.C, 109/2007
NORME METODOLOGICE de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile
specifice serviciului de salubrizare a localităților, vă rugam sa aprobati tarifele prezentate în
anexa nr. 1

Vă mulțumim!

Director
Diaconu Marius—d



EVOLUTIA Indicelui Preturilor de Consum pentru perioada 1971 - 2021

Anul Indicii preturilor de consum % Crestere % Crestere
1971 100,60 0,60
1972 100,00 0,00
1973 100,70 0,70
1974 101,10 1,10
1975 100,20 0,20
1976 100,60 0,60
1977 100,60 0,60
1978 101,60 1,60
1979 102,00 2,00
1980 102,10 2,10
1981 103,10 3,10
1982 117,80 17,80
1983 104,10 4,10 100,00
1984 101,10 1,10 101,10
1985 100,80 0,80 101,91
1986 101,00 1,00 102,93
1987 100,90 0,90 103,85
1988 102,20 2,20 106,14
1989 101,10 1,10 107,31
1990 105,10 5,10 112,78
1991 270,20 170,20 304,73
1992 310,40 210,40 945,88
1993 356,10 256,10 3368,28
1994 236,70 136,70 7972,72
1995 132,30 32,30 10547,90
1996 138,80 38,80 14640,49
1997 254,80 154,80 37303,97
1998 159,10 595,10 59350,61
1999 145,80 45,80 86533,19
2000 145,70 45,70 126078,86
2001 134,50 34,50 169576,07
2002 122,50 22,50 207730,68
2003 115,30 15,30 239513,48
2004 111,90 11,90 268015,58
2005 109,00 9,00 292136,98
2006 106,56 6,56 311301,17
2007 104,84 4,84 326368,14
2008 107,85 7,85 351988,04
2009 105,59 5,59 371664,18
2010 106,09 6,09 394298,52
2011 105,79 5,79 417128,41
2012 103,33 3,33 431018,78
2013 103,98 3,98 448173,33
2014 101,07 1,07 452968,79
2015 99,41 -0,59 450296,27
2016 98,45 -1,55 443316,68
2017 101,34 1,34 449257,12
2018 104,63 4,63 470057,73
2019 103,83 3,83 488060,94
2020 102,63 2,63 500896,94
2021 105,05 5,05 526192,24
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S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28 / 1198 / 1994 C.F. RO 6516214 / 1995

ÎNCHIRIAT CONTAINER1.1 mc

Valoare de înlocuire :

1930,00 lei
Durata de serviciu normată 4 ani

4 ani - 48 luni

- 1950,00 lei/buc.: 48 luni = 40,63 lei/lună
Reparatii Colantari etc. 3,07 lei / luna

Tarif închiriere eurocontainer = 43,70 lei / lună

INCHIRIAT PUBELE 1201—240L

Valoare de înlocuire :

138,82 lei
Durata de serviciu normată 24 luni

- 138,82 lei/buc.:24 luni = 6,61 lei / lună
Reparatii Colantari etc 1,79 lei / luna

Tarif închiriere europubela = 8,40 lei / lună

Director ,
Diaconu Marius

ZTRLi ACER TER/sS"aâ la, NPaîl VU 5A IN
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S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28 / 1198 / 1994 C.F. RO 6516214 / 1995

INCHIRIAT CONTAINER 5 M.C.—- 20 M.C.

Valoare de înlocuire:16000 lei
Durata de serviciu normată 48 luni

- 16000 lei/buc. : 48 luni = 333,33 lei/lună
Materiale si reparatii (tabla, sudura, vopsea, etc) 41,67 lei / luna

Tarif închiriere container = 408,75 lei/lună
13,63 lei /zi

Director,
Diaconu Marius

STETA)
7 eFDre



S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28 / 1198 / 1994
C.LF. RO 6516214

TARIF
pentru activitatea de intretinere curatenie cai publice

CHELTUIELI MATERIALE
WM maturi — 4 buc. / an
49,18 lei x 4 buc : 12 luni= 16,39 lei/luna
m lopată - 2 buc. / an
52,46 lei x2 buc. : 12 = 8,74 lei / luna
M echipament lucruşi protecţia muncii
430,00 lei: 12 = 35,83 lei/luna

ALTE SERVICII EXECUTATE DE TERTI
Control medical periodic, cursuri igienaetc.
90,00 lei an : 12 luni = 7,50 lei/ luna

COTA DE APROVIZIONARE 10 %
Amortisment pubela pe roti

valoare 158,82 lei / buc
durata de serviciu normata 2 ani
158,82 lev/buc. :24 luni = 6,62 lei / luna

SALARII

Salariul minim la nivel de unitate 2550 lei/luna
Spor mediu vechimela nivel de unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale, alte drepturi 10%

2550 lei/luna x 1,18 spor vechime mediu x 1,1 coeficient = 3309,90 lei/luna
Norma de munca 167,333 ore/luna
Salariu orar = 3309,90 lei/luna / 167,333 ore/luna = 19,78 lei/ora

19,78 lei/ora x 167,333 = 3309,84 lei/luna
Alte ch. cu munca vie — tichete de masa

10 lei/zi x 21,5 zile/luna = 215 lei /luna



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF MATURAT MANUAL

Tarif Tarif
SPECIFICATIE um |*">9ramE| ACTUAL|PROPUS PERENEaNUa|LeilUM|Lei/UM ,

1. Cheltuieli materiale din care: lei/luna 82,04 103,50 1,26
Combustibil si lubrifianti lei/funa
Energie electrica tehnologica lei/luna
Piese de schimb, utilaje lei/luna
Materii prime si materiate consumabile lei/luna 27,23 28,46 1,05
Echipament de iucru si protectia muncii lei/luna 22,00 35,83 1,63
Reparatii lei/luna
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/luna 5,42 6,62 1,22
Redeventa lei/luna
Cheltuieli cu protectia mediului lei/luna
Alte servicii executate de terti lei/luna 7,50 7,50 1,00
Alte cheltuieli materiale lei/luna 12,43 15,68 1,26

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/luna 2318,15| 3596,87 1,55
Salarii lei/luna 1713,60| 3309,90 1,93
CAS lei/luna 270,75
Fond somaj leiluna 8,57
CASS lei/luna 89,11
Fond accidente si boli profesionale lei/luna 4,78
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/luna 14,57
Fond garantare creante salariale lei/luna 4,28
CAM lei/luna 74,47| *DIV/O!
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/luna 212,50 212,50 1,00

3. Taxe licente lei/luna
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/luna
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/luna
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea
acestuia postinchidere lei/luna
7. Alte cheltuieli lei/luna 600,05 925,09 1,54

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/luna 2400,19| 3700,37 1,54
B. Cheltuieli financiare leifluna 600,05 925,09 1,54

l. Cheltuieli totale (A+B) lei/luna 3000,24| 4625,47 1,54
II. Profit lei/luna 225,02 346,91 1,54
III. Cota de dezvoltare lei/luna
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (l+ll+lIl) lei/luna 3225,26| 4972,38 1,54
V. Cantitatea programata lei/luna 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/luna 322,53 497,24 1,54
„il. Tarif exclusiv TVA lei/luna 3547,79| 5469,62 1,54

VIII. TVA lei/luna 674,08| 1039,23 1,54
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/luna 4221,87| 6508,85 1,54

TARIF >5469,62 Lei / Luna
119.225 m.p. / Luna

469,62 Lei / LunaARIFT
167,333 ore / Luna

= 45,88lei/1000 m.p

= 32,69 lei/ora

Norma standard maturat manual / om / schimb - 5700 m.p.
Medie maturat / om / luna - 5700 m.p./8 ore X 167,333 zile = 119.225 m.p./Luna

Director
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF INTRETINERE CURATENIE

Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM
anual Actual|Propus|DIFERENTE

Lei/UM Lei/UM %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/luna 74,24 99,11 1,33

Combustibil si lubrifianti lei/luna
Energie electrica tehnologica lei/luna
Piese de schimb, utilaje lei/luna
Materii prime si materiale consumabile lei/luna 21,32 25,13 1,18
Echipament de lucru si protectia muncii lei/luna 22,00 35,83 1,63
Reparatii lei/luna
Amartizarea utilajelor si mijloacelor de transport|lei/luna 5,42 6,62 1,22
Redeventa lei/luna
Cheltuieli cu protectia mediului lei/luna
Alte servicii executate de terti lei/luna 7,50 7,50 1,00
Alte cheltuieli materiale lei/luna 11,25 15,02 1,33

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/luna 2318,15| 3596,87 155
Salarii lei/luna 1713.60) 3309,90 1,93
CAS lei/luna 270,75
Fond somaj lei/luna 8,57
CASS lei/luna 89,11
Fond accidentesi boli profesionale lei/luna 4,78
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/luna 14,57
Fond garantare creante salariale lei/luna 4,28
CAM lei/luna 74,47
Alte cheltuieli cu muncavie (inclusiv tichete de
masa) lei/luna 212,50 212,50 1,00

3. Taxe licente lei/luna
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/luna
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/luna
8. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/luna
7. Alte cheltuieli lei/luna 598,10 923,99 1,54

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/luna 2392,39| 3695,98 1,54
B. Cheltuieli financiare lei/luna 598,10 923,99 1,54

l. Cheltuieli totale (A+B) leifluna 2990,49| 4619,97 1,54
Il. Profit lei/luna 224,29 346,50 1,54
IN. Cota de dezvoltare lei/luna
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+ll-+lll) lei/luna 3214,78| 4966,47 1,54
V.Redeventa 321,48 496,65
VI. Cantitatea programata lei/luna 1,00 1,00 1,00
VII. Tarif exclusiv TVA lei/luna 3536,58| 5463,12 1,54
VIII. TVA lei/luna 671,95) 1037,99 1,54
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/luna 4208,53| 6501,11 1,54

5463,12TARIF
219.625 m.p. / Luna

.=24,87 lei/1000
m.p.

Norma standard maturat manual / om / schimb - 10.500 m.p.
Medie maturat /om / luna - 10.500 m.p./8 ore X 167,333 ore = 219.625 m.p./Luna

Director,
Diaconu Marius
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S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J 28/1198/1994 C.LF. RO 6516214

AUTOMATURATOARE ASPIRATOARE

ORE EXPLOATARE PE AN -170h/ lună x 8 luni = 1.360h/an
Valoare de înlocuire - 360.000 lei
Durata serviciu normată - 10.200

I MATERII PRIME MATERIALE

1. Cheltuieli materiale pentru intervenţii planificate RC şi RT-uri
Confom NT/1983 30,45 lei x indice de creştere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 16,02 lei/h

2. Valoare anvelope
Norma de rulaj - 4.500h
4 buc x 1443,00 lei/buc.: 4.500h = 1,28 lei/h

6. Valoare acumulatori
Se folosesc 2 buc.
Normă de funcţionare 4.080 h
2x 662,00 lei / buc. : 4.080h= 0,32 lei/h

4. Valoare fir pentru perii si monofilament
S kg sârmă x 5 perii /an x 6,90 lei/kg : 1.360 W/an = 0,13 lei /h
5 kg monofilamentx 5 perii / an x 17,80 lei/kg : 1.360 h/an = 0,33 lei/h

II CARBURANTI, LUBRIFIANTI

1.Valoare carburanți
consum normat - 81/h
8l/h x 7,66lei/1= 61,28 lei/h

2.Valoare lubrefianţi
ulei motor - 0,0421/h
0,0421l/h x 23,46lei/1 = 0,99 lei/h

UI CHELTUIELI CU PROTECTIA MUNCII, PSI
şofer 380,00 lei/an :2,040 h /an = 0,19 lei/h

IV COTA APROVIZIONARE = 10%

V AMORTISMENT



ORE EXPLOATARE PE AN -170h /lună x 8 luni = 1.360h/an
Valoare de înlocuire - 315.000,00 lei
Amortisment 360.000,00 lei /an : 10.200 h/an = 35,29 lei /h

VI ASIGURARI, TAXE AUTO, LICENTA

1. Taxa auto (impozit) 1169,00 lei/an: 1.360 W/an = 0,86 lei /h
2. Asigurare R.C.A. 1.300,00 lei/an : 1.360 W/an = 0,96 lei /h
3. Taxa ITP 140,00 lei/an : 1.360 h/an = 0,10 lei/h
4. Licenta executie transport 260,00 lei/an : 1.360 W/an = 0,19 lei/h

TOTAL = 2,11 lei/h
VII SALARII (1 +2)
Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechimela nivel unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Norma de lucru 167,333 ore/luna
4500 lev/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91 lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lei/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

1. Salariu şofer
şofer 34,91 lei/h
alte cheltuieli cu muncavie = 1,25 lei/h

2. Manopera normată pentru întreţinere şi reparații

Normativ tehnic NT 5 / 1981 anexa 14 10,32 lei h x indice de
crestere (inclusiv denominare) 52,6192% = 5,43 lei /h

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF AUTOMATURATOARE CAROSABIL (ORA DE FUNCTIONARE)

Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM*PITAR Actual|Propus EATU|Lei/UM|Lei/UM '

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 112,02| 152,72 1,36
Combustibil si lubrifianti lei/h 34,03) 62,27 1,83
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 15,41 17,95 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii ley/h 0,13 0,19 1,4
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de lei/h 35,29| 35,29 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 16,97) 23,14 1,36

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 26,70) 42,50 1,59
Salarii lei/h 20,71 40,34 1,95
CAM lei/h 0,91
CAS lei/h 3,27
Fond somaj lei/h 0,10
CASS lei/h 1,08
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,06
Cota contributii pentru concedii si
indemnizatii lei/h 0,18
Fond garantare creante salariale lei/h 0,05
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv
tichete de masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,11 2,11 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/hIERIBETEINCATEIIEPSITETETIERE ST

urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 34,68| 48,81 1,41

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)|lei/h 140,82| 197,33 1,40
B. Cheltuieli financiare lei/h 34,68| 48,81 1,41

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 175,50) 246,14 1,40
il. Profit lei/h 15,80| 22,15 1,40
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (| lei/h 191,30) 268,29 1,40
V. Redeventa lei/h. 19,13) 26,83 1,40
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 210,43| 295,12 1,40
VII. TVA lei/h 39,98| 56,07 1,40
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 250,41) 351,20 1,40

Suprafata maturata este de 111.200 m.p. /zi : 8 ore = 13.900 m.p. /h

295,12
13.900 21,23 lei/1000m.p.

Director
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF RAZUIT RIGOLE

Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM
FILIE Actual Propus|DIFERENTE

Lei/UM Lei/UM %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/luna 86,71 131,70 1,52

Combustibil si lubrifianti lei/luna
Energie electrica tehnologica lei/luna
Piese de schimb, utilaje lei/luna
Materii prime si materiale consumabile lei/luna 30,77 49,82 1,62
Echipament de lucru si protectia muncii lei/luna 22,00 35,83 1,63
Reparatii lei/luna
Amortizarea utiiajelorsi mijloacelor de transport lei/luna 5,42 6,62 1,22
Redeventa leiluna
Cheltuieli cu protectia mediului lei/luna
Alte servicii executate de terti lei/luna 7,50 7,50 1,00
Alte cheltuieli materiale lei/luna 13,14 19,95 1,52

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/luna 2318,15| 3596,87 1:25
Salarii lei/luna 1713,60| 3309,90 1,93
CAS lei/luna 270,75
Fond somaj lei/luna 8,57
CASS lei/luna 89,11
Fond accidente si boli profesionale lei/luna 4,78
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/luna 14,57
Fond garantare creante salariale lei/luna 4,28
CAM lei/luna 74,47
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/luna 212,50 212,50 1,00

3. Taxe licente lei/luna
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/luna
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/luna
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/luna
7. Alte cheltuieli lei/luna 601,22 932,14 1,55

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/luna 2404,87| 3728,57 1,55
B. Cheltuieli financiare lei/luna 601,22 932,14 1,55

|. Cheltuieli totale (A+B) leituna 3006,08| 4660,71 1,55
Il. Profit lei/luna 270,55 419,46 1,55
III. Cota de dezvoltare lei/luna
'V. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I-+II-+III) lei/luna 3276,63| 5080,18 1,55

i Redeventa lei/luna 327,66 508,02 1,55
VI. Cantitatea programata lei/luna 1,00 1,00 1,00
VII. Tarif exclusiv TVA lei/luna 3604,29| 5588,20 1,55
VIII. TVA lei/luna 684,82| 1061,76 1,55
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/luna 4289,11| 6649,95 1,55

Norma de timp curatat pamant la rigola este 0,02285 ore om/m.p.

Tarif curatat pamant la rigola: 5588,20 lei : 167,333 h x 0,02285 ore om / m.p.

Director,
Diaconu Marius
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S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28/1198/1994 C.F. RO 6516214

AUTOSTROPITOARE SPĂLĂTOARE

ORE EXPLOATARE PE AN - 170h/lună x 8 luni = 1.360 h/an
Valoare de înlocuire - 247.500 lei
Durata serviciu normată - 10.200 ore
Amortisment 247.500 : 10.200 = 24,26 lei /h

1. Cheltuieli materiale pentru intervenții planificate RC si RT-uri

Conforn NT/1983 18,36 lei x indice de creştere 52,6192% (inclusiv
denominare) = 9,66 lei/h

2. Valoare carburanţi
consum normat - 7,51/h
7,51/h x7,66lei/1= 57,45 lei/h

3. Valoare lubrefianţi
ulei motor - 0,0421/h
0,0421/hx 23,46 lei/1 = 0,99 lei/h

4. Valoare anvelope
Norma de rulaj - 4.500h
4 buc x 1443,00 lei/buc.: 4.500h = 1,28 lei/h

5. Valoare acumulatori
Se folosesc 2 buc.
Normă de funcţionare 4.080h

2 xXx 662,00 lei/buc : 4080 h = 0,32 lei/h

6. Cota de aprovizionare 10 %

7. Salariu şofer

Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechimela nivel unitate 18%



Coeficient concedii de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Norma de lucru 167,333 ore/luna
4500 lei/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91
lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lei/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

8. Manopera pentru intervenții planificate
Conform N.T./1983: 9,9 leih x indice de crestere 52,6192%

(inclusiv denominare) = 5,21 lei/h

9, Taxe auto
Taxa auto (impozit) 1.169,00 lei/an: 1.360 h/an = 0,86 lei /h
Asigurare R.C.A. 3.800,00 lei/an : 1.360 h/an = 2,79 lei /h
Taxa ITP 140 ,00 lei/an: 1360 W/an = 0,10 lei/h
Licenta executie transport 260,00 lei/an : 1360 Wan = 0,19 lei/h

TOTAL 3,94 lei/h

10. Cheltuieli protecţia muncii și P.S.I.
şofer 380,00 lei/an :2040h = 0,19

Director,ui=



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF STROPIT SI SPALAT CAROSABIL (ORA DE FUNCTIONARE)

Progra| Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM mat|Actual|Propus|anual|Lei/UM|Lei/UM ,

1. Cheltuieli materiale din care: lei/n 87,25| 124,28 1,42
Combustibil si lubrifianti lei/h 31,97) 58,44 1,83
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 9,74| 11,26 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii ler/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de lei/h 24,26| 24,26 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 13,22 18,83 1,42

2? Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 24,47| 42,27 1,73
Salarii lei/h 18,90) 40,12 2,12
CAS lei/h 2,99
Fond somaj lei/h 0,09
CASS lei/h 0,98
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,05
Cota contributii pentru concedii si
indemnizatii lei/h 0,16
Fond garantare creante salariale lei/h 0,05
CAM lei/h 0,90
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv
tichete de masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 4,82 4,82 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
5-FONI DENT TOTIETES DEPOZITUTUTTETESEUNT SI

urmarirea acestuia postinchidere lei/n
7. Alte cheltuieli lei/h 27,93) 41,64 1,49

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 116,55) 171,37 1,47
B. Cheltuieli financiare lei/h 27,93| 41,64 1,49

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 144,48| 213,01 1,47
Il. Profit lei/h 13,00| 19,17 1,47
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (|| lei/h 157,48| 232,18 1,47
V.Redeventa lei/h 15,75) 23,22 1,47
VI. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VII. Tarif exclusiv TVA lei/h 173,23| 255,40 1,47
VIII. TVA lei/h 32,91) 48,53 1,47
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/n 206,14| 303,92 1,47

Director,
Diaconu Marius
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S.C. SALUBRIS S.A. Bals
J 28/1198/1994 C.LF. RO 6516214

AUTOSTROPITOARE BOSCHUNG

ORE EXPLOATARE PE AN - 170h / lună x 8 luni = 1.360h/an
Valoare de înlocuire - 90.000 lei
Durata serviciu normată - 5 ani

I MATERII PRIME MATERIALE

1. Cheltuieli materiale pentru intervenții planificate RC şi RT-uri
Confom NT/1983 18,36 lei x indice de creştere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 9,66 lei/h

2.Valoare anvelope
Norma de rula; - 2.000h
4 buc x 300,00 lei/buc.:2.000h = 0,60 lei/h

3.Valoare acumulatori
Normă de funcţionare 4.080h
1x 350,00 lei/buc.: 4.080h = 0,09 lei/h

II CARBURANTI, LUBRIFIANTI
1.Valoare carburanți

consum normat - 5l/h
51/h x 7,66lei/1= 38,30 lei/h

2.Valoare lubrefianţi
ulei motor - 0,21/ 100h
0,21/100hx 23,46 lei /1 = 0,05 lei /h

III CHELTUIELI CU PROTECTIA MUNCII, PSI
1.Cheltuieli protecția muncii şi P.S.I.
şofer an 380 lei : 2040 h /an = 0,19 lei/h

IV COTA APROVIZIONARE = 10%

V AMORTISMENT
ORE EXPLOATARE PE AN -170h/lună x 8 luni = 1.360h/an

Valoare de înlocuire - 90.000,00 lei
Amortisment 90.000,00 lei /an : 10.200 han = 8,82 lei /h

VI ASIGURARI, TAXE AUTO, LICENTA
Taxa auto (impozit) 60,00 lei/an : 1360 W/an = 0,04 lei /h
Asigurare R.C.A. 760,00 lei/an : 1360 h/an = 0,56 lei /h
Taxa ITP 140,00 lei/an : 1360 W/an = 0,10 lei/h



Licenta executie transport 260,00 lei/an : 1360 h/an = 0,19 lei/h
TOTAL 0,89 lei/h

VII SALARII

1. Salariu şofer

Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechimela nivel unitate 18%
Coeficient concediu de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Normade lucru 167,333 ore/luna
4500 lei/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91 lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lei/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

2. Manopera pentru intervenții planificate
Conform N.T./1983: 9,9 leih x indice de crestere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 5,21 lei/h

Director,
Diaconu Marius



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF STROPIT SI SPALAT TROTUARE (ORA DE FUNCTIONARE)

Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM *ara* |.

actual Propus |DIFERENTE
Lei/UM Lei/UM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 50,79 76,10 1,50
Combustibil si lubrifianti lei/h 20,70 38,35 1,85
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 8,83 10,35 1,17
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,13 1,00
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/h 8,82 8,82 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 7,10 11,53 1,50

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 24,57 42,27 1,72
Salarii lei/h 18,90 40,12 2,12
CAS lei/h 2,99
Fond Somaj lei/h 0,09
CAM lei/h 0,90
CASS lei/h 0,98
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,15
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,16
Fond garantare creante salariale lei/h 0,05
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 0,89 0,89 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea
acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 18,84 29,59 1,57

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 76,25 119,26 1,56
B. Cheltuieli financiare lei/h 18,84 29,59 1,57

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 95,09 148,85 1,57
Il. Profit lei/h 8,56 13,40 1,57
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+lII-+I) lei/h 103,65 162,25 1,57
V.Redeventa lei/h 10,37 16,23 1,57
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 114,02 178,48 1,57
VII. TVA lei/h 21,66 33,91 1,57
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 135,68 212,39 1,57

Director,
Diaconu Marius



S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28/1198/1994 C.LF. RO 6516214

ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL TIP WOLLA

Valoare de înlocuire - 360.000,00 lei
Durata de serviciu normată - 20.000 h

1. Valoare amortisment
360.000,00 lei :20.000h = 18,00 lei/h

2. Valoare combustibil
consum normat 5 1/h
Sl/h x 7,66 lei/1= 38,30 lei/h

3. Salariu deservent

Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechimela nivel unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Norma de lucru 167,333 ore/luna
4500 lei/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91 lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lev/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

4. Valoare anvelope
Normă de rulaj - 2.000h
4 buc. x 3.800,00 lei/buc : 2000 = 7,60 lei/h

5. Cheltuieli materiale pentru intervenții planificate RC şi RT-uri
Conform N.T./1983: 18,36 lei /h x indice de crestere (inclusiv denominare)
52,0192% = 9,66 lei /h

6. Valoare ulei
m ulei motor - 0,12 1/h x 23,46 lei/1 = 2,82 lei
M ulei transmisie - 0,09 l/h x 7,70lei/1 = 0,69 lei
m ulei hidraulic - 0,04 l/h x 7,80lei/l = 0,31 lei

TOTAL 3,82 lei

7. Cota de aprovizionare 10%

&. Manopera pentru intervenții planificate
Conform N.T./1983: 9,9 lei/h x indice de crestere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 3,21 lei/h



9.Valoare acumulatori
l acumulator la 2 ani sau 4080 ore de funcționare
950,00 lez: 4.080h = 0,23 lei/h

10.Valoare unsoare consistentă
4kgla 100h
4kg x 18,50 lei/kg: 100h = 0,74 lei/h

11. Asigurari, taxe auto, licenta
Taxa auto (impozit) 225,00 lei/an : 2.040 h/an = 0,11 lei /h
Asigurare R.C.A. 380,00 lei/an: 2.040 h/an = 0,19 lei /

TOTAL 0,30 lei/h

12. Cheltuieli protectia muncii si P.S.I.
sofer 380,00 lei/an : 2040h = 0,19 leih

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF INCARCATOR FRONTAL TIP WOLLA (ORA DE FUNCTIONARE)

Programat Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM

anual Actual Propus |DIFERENTE
Lei/UM Lei/UM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 83,13 103,67 1,25
Combustibil si lubrifianti lei/h 27,36 42,86 1,57
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 17,49 17,49 1,00
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/h 18,00 18,00 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 12,60 15,71 1,25

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 21,56 42,27 1,9%
Salarii lei/h 16,40 40,12 2,45
CAS lei/h 2,59
Fond somaj lei/h 0,08
CASS lei/h 0,85
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,05
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,14
Fond garantare creante salariale lei/h 0,04
CAM lei/h 0,90
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,41 1,25 0,89

3. Taxe licente lei/h 0,30 0,30 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 26,17 36,49 1,39

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 105,00 146,25 1,39
B. Cheltuieli financiare lei/h 26,17 36,49 1,39

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 131,17 182,73 1,39
il. Profit lei/h 11,81 16,45 1,39
hota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+ll+lI) lei/h 142,97 199,18 1,39
V. Redeventa 14,30 19,92 1,39
VI. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VII. Tarif exclusiv TVA lei/h 157,27 219,10 1,39
VIII. TVA lei/h 29,88 41,63 1,39
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/n 187,15 260,73 1,38

Director,
Diaconu Marius
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S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28/1198/ 1994 C.F.RO 6516214

DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA

Valoare de înlocuire - 225.000 lei
Durata de serviciu normată - 12.240 h

1. Valoare amortisment
225.000,00 lei : 12.240h = 18,38 lei /h

2. Valoare combustibil
consum normat 71/h
71/h x 7,66le/1 = 53,62 lei/h

3. Valoare anvelope
Normă de rulaj - 4.500h
4 buc. x 950,00 lei/buc.: 4.500h = 0,84lei/h

4. Valoare acumulatori
Norma - 4.080h
l buc. x 480,00 lei/ buc. : 4.080h = 0,12lei/h

5. Valoare ulei
ulei motor 0,042 1/h x 23,46 lei /1 = 0,99 lei/h
ulei transmisie 0,0361/h x 7,70 lei /1 = 0,28 lei /h
ulei hidraulic 0,065 1/h x 7,80 lei /1 = 0,51 lei/h

TOTAL = 1,78 lei/h
6. Lama deszapezire

13.500,00 lei : 6120h = 2,21 leih

7. Protectie cauciuc lama deszapezire
600,00 lei : 1020h = 0,59 lei/h

8. Role lama deszapezire
450,00 lei x 2 buc : 1020 = 0,88 lei/h

9.Cota de aprovizionare 10 %

10.Salariu deservenţi

Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechime la nivel unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Norma de lucru 167,333 ore/luna



4500 lev/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91 lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lei/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

11.Cheltuieli materiale pentru intervenții planificate RC și RT-uri

Conform N.T./1983: 18,36 lei /h x indice de crestere (înclusiv denominare)
52,6192% = 9,66 lei /h

12. Manopera pentru interventii planificate
Conform N.T./1983: 9,9 lei/h x indice de crestere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 5,21 lei/h

13. Asigurari, taxe auto, licenta
Taxa auto (impozit) 1.169,00 lei/an : 2.040 h/an = 0,57 lei /h
Asigurare R.C.A. 3.950,00 lei/an : 2.040 W/an = 1,94 lei /h
Taxa ITP 140 ,00 lei/an : 2040 h/an = 0,07 lei/h
Licenta executie transport 260,00 lei/an : 2.040 h/an = 0,13 lei/h

TOTAL 2,71 lei/h

14, Cheltuieli protectia munciisi P.S.I.
Sofer 380 lei/an : 2040h = 0,19 leih

Director,
Diaconu Marius



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi lucratoare timp de zi

Diaconu MariustzZOETA TR
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Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM anul Actual Propus|DIFERENTE
Lei/UM Lei/UM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 81,81 116,52 1,42
Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 10,57 12,09 1,14
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/h 20,59 20,59 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/n
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 12,40 17,65 1,42

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 24,47 42,27 1,73
Salarii lei/h 18,90 40,12 2,12
CAS lei/h 2,99
Fond somaj lei/h 0,09
CASS lei/h 0,98
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,05
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,16
Fond garantare creante salariale lei/h 0,05
CAM lei/h 0,90
Alte cheltuieli cu muncavie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,71 2,71 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 26,57 39,70 1,49

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 109,00 161,50 1,48
B. Cheltuieli financiare lei/n 26,57 39,70 1,49

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 135,57 201,20 1,48
IL. Profit lei/h 12,20 18,11 1,48
l. „ota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I-+lIl-+ll1) lei/h 147,77 219,30 1,48
V.Redeventa lei/h 14,78 21,93 1,48
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 162,55 241,23 1,48
VII. TVA lei/h 30,88 45,83 1,48
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 193,43 287,06 1,48

Director,



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi lucratoare timp de noapte

Tarif Tarif
SPECIFICATIE um |*“O9aa actual|Propus PERETEANUa|LeiUM|Lei/UM :

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 81,81 116,52 1,42
Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 10,57 12,09 1,14
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h

Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport|lei/h 20,59 20,59 1,90
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti iei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 12,40 17,65 1,42

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 30,29 52,30 1,73
Salarii lei/h 23,63 50,15 2,12
CAS lei/h 3,73
Fond somaj lei/h 0,12
CASS lei/h 1,23
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,07

Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,20
Fond garantare creante salariale lei/h 0,06
CAM lei/h 0,90
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente iei/n 2,71 2,71 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 28,02 42,20 1,51

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 114,81 171,53 1,49
B. Cheltuieli financiare lei/h 28,02 42,20 1,51

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 142,83 213,73 1,50
Il. Profit lei/h 12,86 19,24 1,50
II. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+II-llI) lei/h 155,69 232,97 1,50
V.Redeventa lei/h 15,57 23,30 1,80
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 171,26 256,27 1,50
VII. TVA lei/h 32,54 48,69 1,50
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/n 203,80 304,96 1,50

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi nelucratoare timp de zi

Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM
sanul Actual Propus|DIFERENTE

Lei/UM Lei/UM %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 81,81 116,52 1,42

Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 10,57 12,09 1,14
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h

Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport] lei/h 20,59 20,59 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 12,40 17,65 1,42

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 47,70 83,30 1,75
Salarii lei/h 37,80 80,24 2,12
CAS lei/h 5,97
Fond somaj lei/n 0,19
CASS lei/h 1,97
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,11

Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,32
Fond garantare creante salariale lei/h 0,09
CAM lei/h 1,81
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,11 2,71 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 32,38 49,95 1,54

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 132,22 202,52 1,53
B. Cheltuieli financiare lei/h 32,38 49,95 1,54

Il. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 164,60 252,47 183
If. Profit lei/n 14,81 22,72 1,53
II. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+Il-+lll)|lei/h 179,41 275,20 1,53
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
ViRedeventa lei/h 17,94 27,52 1,53
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 197,35 302,72 1,53
VII. TVA lei/h 37,50 57,52 1,53
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 234,85 360,24 1,53

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi nelucratoare timp de noapte

|
|
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Programat Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM rii Actual Propus

Lei/UM Lei/UM |DIFERENTE %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/n 81,81 116,52 1,42

Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb,utilaje lei/A

Materii prime si materiale consumabile lei/h 10,57 12,09 1,14
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii lei/h

Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport|lei/h 20,59 20,59 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/n
Aite cheltuieli materiale lei/fh 12,40 17,65 1,42

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 59,31 103,81 1,75
Salarii lei/h 47,25 100,30 2,12
CAS iei/h 1,47
Fond somaj lei/h 0,24
CASS lei/h 2,46
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,13

Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,40
Fond garantare creante salariale lei/h 0,12
CAM lei/h 2,26
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,71 2,71 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa iei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 35,28 55,08 1,56

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 143,83 223,03 1,55
B. Cheltuieli financiare lei/h 35,28 55,08 1,56

Il. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 179,11 278,11 1,55
Il. Profit lei/h 16,12 25,03 1,55
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I-+I!+IIf) lei/h 195,24 303,14 1,55
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/h 19,52 30,31 1,55
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 214,76 333,45 1,55
VII. TVA lei/h 40,80 63,36 1,55
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 255,56 396,81 1,55

Director,iETA,fosaTi| *



S.C. SALUBRIS S.A. BALS
J28/1198/1994 C.F.RO 6516214

DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA si SARARITA

Valoare de înlocuire - 360.000 lei
Durata de serviciu normată - 12.240 îh

1. Valoare amortisment
360.000,00 lei : 12.240h = 29,41 lei/h

2. Valoare combustibil
consum normat 71/h
11/h x 7,66 lei/1 = 353,62 lei/h

3. Valoare anvelope
Normă de rulaj - 4.500h
4 buc. X 1250,00 lei/buc.:4.500h = 1,1llei/h

4. Valoare acumulatori
Norma - 4.080h
1 buc. x 480,00 lei/buc. : 4.080h = 0,12lei/h

5. Valoare ulei
ulei motor 0,0421/h x 23,46 lei /1 = 0,99 lei/h
ulei transmisie 0,0361/h x 7,70 lei/l = 0,28 lei/h
ulei hidraulic 0,065 1/h x 7,80 lei /1 = 0,51 lei/h

TOTAL = 1,78 lei/h

6.Cota de aprovizionare 10 %

7.Salariu deservenţi

Salariu mediu sofer categorie C - 4500 lei/luna
Spor mediu vechime la nivel unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale alte drepturi 10%
Norma de lucru 167,333 ore/luna
4500 lev/luna x 1,18 sporuri x 1,1 coeficient / 167,333 ore/luna = 34,91 lei/ora
Alte cheltuieli cu munca vie — tichete de masa
10 lei/zi x 21,5 zile lucratoare/luna = 215 lei/luna = 1,25 lei/h

Salariul minim la nivel de unitate 2550 lei/luna deservent
Spor mediu vechimela nivel de unitate 18%
Coeficient concedii de odihna, concedii medicale, alte drepturi 10%

2330 lev/luna x 1,18 spor vechime mediu x 1,1 coeficient = 3309,90 lei/luna



Norma de munca 167,333 ore/luna
Salariu orar = 3309,90 lei/luna / 167,333 ore/luna = 19,78 lei/ora

19,78 lei/ora x 167,333 = 3309,84 lei/luna
Alte ch. cu munca vie — tichete de masa

10 lex/zi x 21,5 zile/luna = 215 lei /luna

8.Cheltuieli materiale pentru intervenții planificate RC și RT-uri

Conform N.T./1983: 18,36 lei / h x indice de crestere (inclusiv denominare)
52,6192% = 9,66 lei /h
9, Manopera pentru interventii planificate
Conform N.T./1983: 9,9 lei/h x indice de crestere 52,6192% (inclusiv

denominare) = 5,21 lei/h

10. Asigurari, taxe auto, licenta
Taxa auto (impozit) 870,00 lei/an : 2.040 Wan = 0,43 lei /h
Asigurare R.C.A. 3.950,00 lei/an : 2.040 h/an = 1,94 lei /h
Taxa ITP 140 ,00 lei/an : 2040 h/an = 0,07 lei/h
Licenta executie transport 260,00 lei/an : 2.040 h/an = 0,13 lei/h

TOTAL 2,57 lei/h
11. Cheltuieli protectia muncii si P.S.I,

Sofer + manipulant 430 + 380 lei/an: 2040h = 0,40 lei/h

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA si SARARITA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi lucratoare timp de zi

Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM muti actual Propus |DIFERENTE
Lei/UM Lei/JM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/n 92,04 126,85 1,38
Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 9,37 10,89 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,26 0,40 1,54
Reparatii lei/n
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/h 29,41 29,41 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 13,95 18,22 1,38

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 38,11 63,75 1,87
Salarii lei/h 28,98 59,90 2,07
CAS tei/h 4,58
Fond somaj lei/h 0,14
CASS lei/h 1,51
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,08
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,25
Fond garantare creante salariale lei/h 0,07
CAM lei/h 1,35
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 2,50 2,50 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,57 2,57 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea
acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 32,54 47,65 1,46

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 132,72 193,17 1,46
B. Cheltuieli financiare lei/h 32,54 47,65 1,46

l. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 165,26 240,82 1,46
Il. Profit lei/h 14,87 21,67 1,46
Ili. Cota de dezvoltare lei/h
„f. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+lI+lI) lei/h 180,14 262,49 1,46
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/h 18,01 26,25 1,46
VII. Tarif exclusiv TVA lei/h 198,15 288,74 1,46
VIII. TVA lei/h 37,85 54,86 1,46
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/h 235,80 343,60 1,46

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA si SARARITA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi lucratoare timp de noapte

Programat
Tarif Tarif

SPECIFICATIE UM anul actual Propus|DIFERENTE
Lei/UM Lei/UM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 92,04 126,85 1,38
Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile iei/h 9,37 10,89 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,26 0,40 1,54
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/n 29,41 29,41 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/n 13,95 19,22 1,38

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/n 47,02 79,06 1,68
Salarii lei/h 36,23 74,88 2,07
CAS lei/h 5,72
Fond somaj lei/h 0,18
CASS lei/h 1,88
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,10
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,31
Fond garantare creante salariale lei/h 0,09
CAM lei/h 1,68

Alte cheltuieli cu muncavie (inclusiv tichete de masa)| lei/h 2,50 2,50 1,00
3. Taxe licente lei/h 2,57 2,57 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/n
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea
acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 34,77 51,48 1,48

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 141,63 208,48 1,47
B. Cheltuieli financiare lei/h 34,77 51,48 1,48

l. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 176,40 259,96 1,47
Il. Profit lei/h 15,88 23,40 1,47
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+Il+IlI) lei/h 192,27 283,36 1,47
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/h 19,23 28,34 1,47
VII. Tarif exclusiv TVA lei/h 211,50 311,70 1,47
VIII, TVA lei/h 40,19 59,22 1,47
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/h 251,69 370,92 1,47

Director,
Diaconu Marius



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZAREA
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA si SARARITA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi nelucratoare timp de zi

Programat Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM anul propus|propus |DIFERENTE

Lei/UM Lei/UM %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/n 92,04 126,85 1,38

Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile iei/h 9,37 10,89 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,26 0,40 1,54
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor SI mijloacelor de
transport lei/h 29,41 29,41 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/n
Alte cheltuieli materiale lei/h 13,95 18,22 1,38

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 73,72 125,00 1,70
Salarii lei/h 57,96 119,80 2,07
CAS lei/h 9,16
Fond somaj lei/h 0,29
CASS lei/h 3,01
Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,16

Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,49
Fond garantare creante salariale lei/h 0,14
CAM lei/h 2,70
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 2,50 2,50 1,00

3. Taxe licente lei/n 2,57 2,57 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 41,44 62,96 1,52

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 168,33 254,42 1,51
B. Cheltuieli financiare lei/h 41,44 62,96 1,52

I. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 209,78 317,38 1,51
Il. Profit lei/h 18,88 28,56 1,51
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+ll+ll) lei/h 228,66 345,94 1,51
V. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/h 22,87 34,59 1,51
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 251,53 380,53 1,51
VII. TVA lei/h 47,19 72,30 1,51
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 299,31 452,83 1,51

Director,
Diaconu Marius
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FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU ACTUALIZARE
TARIF DESZAPEZIRE UTILAJ CU LAMA si SARARITA (ORA DE FUNCTIONARE)

Zi nelucratoare timp de noapte

Programat Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM

anual actual propus |DIFERENTE
Lei/UM Lei/UM %

1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 92,04 126,85 1,38
Combustibil si lubrifianti lei/h 30,69 55,40 1,81
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb,utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h 9,37 10,89 1,16
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,26 0,40 1,54
Reparatii lei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport] lei/h 29,41 29,41 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h 13,95 19,22 1,38

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 91,53 155,62 1,70
Salarii lei/h 72,45 149,75 2,07
CAS lei/h 11,45
Fond somaj lei/h 0,36
CASS lei/h 3;Fond accidente si boli profesionale lei/h 0,20

Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,62
Fond garantare creante salariale lei/h 0,18
CAM lei/h 3,37
Alte cheltuieli cu muncavie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 2,50 2,50 1,00

3. Taxe licente lei/h 2,57 2,57 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
>. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseurisi
urmarirea acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 45,89 70,62 1,54

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) lei/h 186,14 285,04 1,53
B. Cheltuieli financiare lei/h 45,89 70,62 1,54

l. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 232,03 355,66 1,53
Il. Profit lei/h 20,88 32,01 1,53
III. Cota de dezvoltare lei/n
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+Il-+lll) lei/h 252,91 387,67 1,53
V.Redeventa 25,91 38,77 1,53
VI. Cantitatea programata lei/h 1,00 1,00 1,00
VII. Tarif exclusiv TVA lei/h 278,20 426,44 1,53
VIII. TVA lei/h 52,85 81,02 1,53
IX. Tarif, inclusiv TVA lei/h 331,06 507,46 1,53

Director,
Diaconu Marius

ZEETATR
7aHEREA

f

[NS

| sarue"
%

ĂA FREE

NISANIoIri
AA

N



FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU Actualizare
TARIF STATIONARE IN ASTEPTARE UTILAJ CU DESZAPEZIRE (ORA DE STATIONARE)

Tarif Tarif
SPECIFICATIE UM actual propus|DIFERENTE

Lei/UM Lei/UM %
1. Cheltuieli materiale din care: lei/h 29,54 29,60 1,00

Combustibil si lubrifianti lei/h
Energie electrica tehnologica lei/h
Piese de schimb, utilaje lei/h
Materii prime si materiale consumabile lei/h
Echipament de lucru si protectia muncii lei/h 0,13 0,19 1,46
Reparatii iei/h
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport lei/h 29,41 29,41 1,00
Cheltuieli cu protectia mediului lei/h
Alte servicii executate de terti lei/h
Alte cheltuieli materiale lei/h

2. Cheltuieli cu munca vie din care: lei/h 19,08 36,95 1,94
Salarii lei/h 14,51 34,91 2,41
CAS lei/h 2,29
Fond somaj lei/h 0,07
CASS lei/h 0,75
Fond accidentesi boli profesionale lei/h 0,04
Cota contributii pentru concedii si indemnizatii lei/h 0,12
Fond garantare creante salariale lei/h 0,04
CAM lei/h 0,79
Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de
masa) lei/h 1,25 1,25 1,00

3. Taxe licente leifh 2,57 2,57 1,00
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor lei/h
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa lei/h
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea
acestuia postinchidere lei/h
7. Alte cheltuieli lei/h 12,15 16,64 1,37

A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) iei/h 51,19 69,12 1,35
B. Cheltuieli financiare lei/h 12,15 16,64 1,37

l. Cheltuieli totale (A+B) lei/h 63,34 85,75 1,35
Il. Profit lei/h 5,70 172 1,35
III. Cota de dezvoltare lei/h
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare (I+II+ll1) lei/h 69,05 93,47 1,35
V. Cantitatea programata lei/n 1,00 1,00 1,00
VI.Redeventa lei/h 6,90 9,35 1,35
VI. Tarif exclusiv TVA lei/h 75,95 102,82 1,35
VII. TVA lei/h 14,43 19,54 1,35
VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/h 90,38 122,36 1,35

Tariful va fi facturat pentru utilajele cu lama si sararita, 8h/zi pentru diferenta de ore intre total ore de lucrat
in perioada aferenta Planului de masuri pentru deszapeziresi orele efectiv lucrate in aceasta perioada

Director,
Diaconu Marius
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